Sol medius operum summo libratabat olympo

Lucentes, ceu starel, equos.

Ita et Christus ait se esse in medio fidelium et Ecclesiæ.

Nono, sol facit diem, menses et annos, eosque suo motu describit. Unde Virgilius 3. *Æneidos:*

Magnum sol circumvoluteur annum.

Hinc sol decadens crescentes duplicat umbras,

ait idem Eclog. 2.

Hinc rursum, sol lætitiae et felicitatis est symbolum et causa, unde ait Poeta:

Dulces et candidi soles fulsere mihi,

id est, fortunatos fui, ideoque lætus. Et Martial. lib. 10.

Felices, quibus una dedit spectare coruscum

Solibus Arctois sideribusque ducem.

Ita Christus sua gratia parit menti diem, lætitiam, felicitatem et beatitudinem eternam.

Decimo, sol, solisque radii purissimi sunt, de quibus C *Martial. lib. 8.*

Hyberni objecta Notis specularia puros

Admittunt soles, et sine face diem.

Ita Deus est ipse per essentiam puritas, et Christus qua homo purissimus est, utpote natus ex virgine, et concepitus de Spiritu sancto.

Undecimo, apud veteres celebris fuit solis mensa. Erat is locus in Æthiopia, apparatus epulis semper refectus; et quia ut libet (inquit Pomponius) vesci volentibus licet, solis mensam appellant: et quia passim apposita sunt, affirmant nasci subinde divinitus. Ad quem locum Severus imperator cuin venisset Alexandriam, rei fama permotus, prefectus est. Verum haec mensa vel fabulosa est, vel symbolica. Quocirca Rhodiginus, lib. 29. c. 4. ait solis mensam adagiæ dici divitium hominum donos, omni rerum copia affluentem, quæ in opum necessitatibus et alimentis patent, et exponuntur. Talem mensam vere proponit nobis Christus in Eucaristia, ac Deus in toti beneficis, quibus singulis momentis nos afficit, pascit, vegetat, tutatur, omniaque sua dona elargitur. Quocirca S. Dionysius Areopagita, libr. de Divin. nom. cap. 2. solem facit evidenter et expressam divinæ bonitatis imaginem, tum quia sol non cogitatione aut electione, sed eo ipso quod est, illuminat omnia, quæ pro modo suo participationem lucis admittunt: ita divitium bonum ipsa sua substantia, omniaque sunt, pro captu cuiusque, sua bonitatis initit radios. Et cap. 5. tradit causam: *Quia sicul sol unus cum sit, sensibilium lumen rerum substantias et qualitatibus, uniformem infundendo lucem, renovat, nutrit, servat, perficit, discriminat, coniungit, refovet, secundat, cum aliis plurimis admirabilibus operationibus, quas ibi commemorat: sic Deus operatur omnia in omnibus. Porro solis magnitudinem ac perfectionem admirantes homines, divino honore ac cultu eum adoraverunt, quales fuerunt Egyptii ac Phœnices qui lapidem nigrum concavum habebant, superius angustum, inferius vero amplum, ut di-*

VIII.

IX.

X.

XI.

et Herodotus, quem e caelo se accepisse iactabant, ac rerum solis imaginem esse affirmabant. Megarenses autem, ut de eis scripsit Alexander Neapolitanus, quandam rotundam petram, sed planam in alto baculo fibigant, quam tamquam solis imaginem adorabant. Apud Persas etiam sol pro magno Deo habebatur, cuius statua caput leonis habebat, ut significaret maiorem vim habere in signo leonis, quam in aliis totius Zodiaci. Talibus enim cœci, et a veritate alieni homines honoribus creaturam illam admirabilem affiebant. Quod dum populo suo pœcundum desiderat ipse Deus, ne in errore similem iudicant, advertendum per Mosen curavit: *Ne forte, inquit, elevatis oculis ad cælum, videas solem, lunam, et omnia astra cœli, et errore deceptus adores ea et colas, quæ creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quæ sub cœlo sunt.*

Vers. 17. **CECIDI AD PEDES BIUS TAMQUAM MORTUUS.**) Non tam ex reverentia, ut volunt Ambr. Joachim et Pauon. quam ex ingenti pavori, quasi exanimatus, ob tam augustum et terribilem visionem Christi gladium ore vibrans, et voce horribili detonantis. Idem contigit Danieli, c. 10. 9. et Apostolis in transfiguratione Christi, Matth. 17. 6. Unde occurrens et erigens eum Christus, ait: *Noli timere: ita Andreas, Aretas, Rupertus et alii.*

Mystice, significabatur hoc Ioannis casu asperbita persecutione, quæ in Apocalypsi Christus Ioanni revelavit, quæ tanta fuerunt, ut fideles viribus et animo in iis defecissent, nisi Christus eos corroborasset.

ET POSUIT DEXTERAM SUAM SUPER ME.) q. d. Erexit me præ tinore et stupore collabente, roboravit et confirmavit. Sic Daniel cap. 8. 48. *Collapsus sum, inquit, et letigit me, et statuit me in gradu meo.*

DICENS: NOI TIMERE, EGO SUM PRIMUS ET NOVISSIMUS.) q. d. Ego sum Deus et homo; qua homo enim, fuit Christus novissimus virorum, ut ait Isaías cap. 53 ita Aretas, Rupertus et Pauon. Secundo, Richardus, Thomas et Ribera, *et novissimus exponunt*, q. d. Ego sum index futurus in novissimo mundi die.

Verum dico, hac duo esse epithetum Dei, q. d. Ego sum et sum principium et finis. Id ita esse patet, tum ex dictis, v. 8. tum ex Isaiae c. 41. 6. etc. 48. 12. Unde hæc verba sumpsi Ioannes. Deus enim apud Isaiam probat et asseretur suam deitatem, camque idolis admittit dicendo: *Ego primus, et ego novissimus, et absque me non est Deus.*

Quocirca recte ex hoc loco Christi divinitatem probat S. Athanasius et alii seribentes contra Arianos. Unde Ambrosius exponit, propterea dicitur primus, quia est auctor omnium, et propterea novissimus, quod omnino concludat. Rursum Christus dum ait: *Ego sum primus et novissimus*, significat se opus Ecclesie se inchoatum, per quacumque tribulationes et persecutions, quales iam erant Domitiani, promotorum et perfectorum; ut fideles in iis non animo cadere, sed magnanimi et constantes esse debeant, utpote securi quod Christus, qui est primus et novissimus, eis tam finem, quam initium definit et dabit; Ecclesiæ vero, quasi templo suo, sicuti dedit initium, ita et daturus sit culmen et consummationem. Ad hunc euim sensum verba haec usurpat Isaías c. 48. dicens: *Ecco ego exorto te, sed non quasi argutum: elegi te in campo pauperalis, propter me faciam ut non blasphemem, et gloriam meam alteri non dabo; ego ipse primus, et ego novissimus.* Unde Ambrosius exponit: *Primus, quia per ipsum omnina; novissimus, quia per ipsum resurrecio.* Huc subdit:

Vers. 18. **FUI MORTUUS, ET ECCE SEM VIVENS.**) q. d. Sicut ego ex morte gloriatus surrexi, ita faciam ut Ecclesia ex tribulationibus, quibus videtur obriri, et sepeliri, gloriata resurgat, triumphet, crescat, et longe lateque dominetur. Hoc enim mea morte merui, ideoque huius rei typum et specimen in mea morte et resurrectione orbi exhibui. Huius rei pulchram figuram exhibuit Deus Mosi, dum ei apparuit in rubo, qui ardebat, sed non comburhatur. Sic enim persecutionibus ardet Ecclesia, sed non comburatur; quia Deus in ea latens, eam servat et protegit. Vnde ibi dicta.

A **ET HABEO CLAVES MORTIS ET INFERNI.**) Primo, aliqui Claves sic exponunt, q. d. Habeo potestatem dimittendi peccata, mortis et inferni, atque hominem liberandi a morte et inferno, eaque obstruendi, atque hanc potestatem communicavi Ecclesie: ces. Ita Teconius, Primasius, Beda et Rupertus.

Secundo, alii, q. d. Habeo potestatem hostes meos et Ecclesie, morte et geboena puniendi, eosque, æque ac diabolum in morte et inferno concludendi, ut eos concluam in fine mundi: ita Andreas et Richardus Victor.

Tertio, alii, q. d. Habeo potestatem a morte excitandi, et ex inferno liberandi: ita Lyranus et Ribera. Rorsum, habeo potestatem vite et mortis, vivificandi et occidendi: ita Aretas et Pererius.

Quarto, alii, q. d. Habeo potestalem diabolum, qui est auctor et præses mortis et inferni, iudicandi et condemnandi: ita Primasius.

Quinto, alii, q. d. Possum vitam gratiae conferre, mortem peccatis inferendo. Vice versa, possum homines semper morti et inferno addicere: ita Viegas.

B Sexto, alii, q. d. Possum inmorti, id est dæmoni ad tentandum homines habendas laxare, vel contrahere; possum cohíbere eum eiusque ministros, ut tentatio non sit maior, quam ut fideles possint sustinere; imo possum facere, et re ipsa faciam ut ipsa vestra tentatio et tribulatio sit medium ad maiorem Ecclesie et cuiusque vestrum gloriam et sublimitatem: ita Haymo, Anselmus et Alcazar.

Septimo, et optimissime, Christo, non ut Deus, sed ut homo est, dantur claves mortis et inferni. Hæc enim duo quasi valla Christianis obiciebant Iudei et Gentiles, ut eorum fidem in Christum expugnarent, nimic minabantur quod traderent eos morti, et per mortem mitterent eos in infernum, nisi fidem Christi abnegarent. Hisce ergo occurrit et succurrit Christus, dicens se noui tantum posse illa delicere, indeque liberare, sed utriusque esse herum et dominium; se enim habere plenum imperium et dominatum in mortem et infernum, illaque Christo quasi domino suo per omnia obsequi, nec quenquam invadere, nisi ex Christi nati et imperio: ac vicissim reddere eos, quos captos tenent, ac vita restituere mox ut Christus iusserit. Hoc est enim quod dicitur, cap. 20. v. 13. *Mors et infernus dederunt mortuos suos.* Ubi nota secundo, mortem et infernum in Apocalypsi per prosopopiam, quasi duas personas in coquidam induci, quæ Ecclesie et Christianis necem et execidium minabantur. Mors enim inducitur quasi prævia, et occidens; infernus vero subsequens, et devorans eos quos mors occidit: unde mors inducitur quasi sagittas vibrans, infernus quasi fauces hiantes pandens, et occisos deglutiens. Nam eorum corpora in sepulcris, animas vero in imis terra viaceribus constrictas delinet. Hinc ait Sapiens, Proverb. 1. 12. *Deglutianus eum, sicut infernus.* Et Isaías cap. 5. 14. *Dilatavit infernus animam suam, quasi cerberus triceps tres fauces, et tria guttura pandens.* Hic est enim Gentilium Pluto, mortuorum devorator. Sensus ergo est, q. d. Domitianus, et Gentiles tyranni, æque ac Iudei, minantur vobis, o Christiani, ob fidem in me, necem, quodque per eam et vita vos exturbabunt, et ad inferos mittent; minantur, quin et re ipsa faciunt; at nec ipsos nec ipsa metuere: ego enim habeo claves mortis et inferni, ego sum plenus eorum Dominus; ac proinde sicut ego a morte et inferno triumphans resurrexi, ita quoque possum, cui volo, vitam dare et reddere, vel eripere; ac praesertim mortuos et occisos pro me meaque fide possum resuscitare, et de facto resuscitabam ad gloriam et vitam beatam. Quinimum faciam ut mors et infernus, quæ obiter ad horam vos perstringunt, quasi ministri mei convertantur et grassebant in vestros persecutores, cisque veram et æternam mortem ac gehennam inferant. Christianorum enim, praesertim Martyrum, mors, potius est transitus ad vitam: impiorum vero mors est transitus ad mortem æternam, cuiusque exordium et inchoatio: ita Pandonius, Alcazar et alii.

SCRIBE ERGO QUA VIDISTI (hoc cap. 1.) **ET QUA SUNT:** Fere 19. quæ scilicet nunc sunt in Ecclesia, puta SACRAMENTUM, et 20. Graece μυστήριον, id est arecanam significationem (est in-

tonymia). **SEPTEM STELLARUM.**) Ita Ambrosius, Rupertus, Ausclinius, Ribera et Pererius, q. d. Scribe visionem huius capituli, et eius explicationem. In hac enim quasi in prologo summatum continetur et representantur tota Apocalypsis, puta *quae sunt*, id est præsumus status Ecclesiæ, et *quæ opertæ fieri post hanc*, tum statu sub Traiano, aliisque Imperatoribus persecutoris Ecclesiæ, tum maxime sub finem mundi.

Nota. Alia ratione visiones ænigmatisæ et symbolicæ; alias Sacraenta novæ legis vocantur Mysteria, sive Sacraenta. Illa enim vocantur Mysteria et Sacraenta, quia res sacras supernaturales et mysticas arcane significant; sunt enim ipsa quasi imagines, quarum totum esse est significare et representare res ipsas; sicut imago Caesaris non est aliud, quam pictura vel similitudo representans Caesarem. Hæc vero ita vocantur, quia res sacras et significant, et simul exhibent; non enim sunt inanias, ut vetera, sed efficacia, utpote Christi. Cum enim in baptismo dicit sacerdos: *Ego te baptizo, non tantum dicit, quod baptizando corpus significet se baptizare, id est abluere, animam;* sed quod, sicut hoc significat, ita et relipsa efficiat. Sic in Eucharistia cum in persona Christi sit: *Hoc est corpus meum, significat sub speciebus panis et vini non tantum representari, sed et vere adesse ac latere corpus Christi, sicut per fumum significatur lateus ignis subfumo.*

SEPTEM STELLÆ, ANGELI SUNT SEPTEM ECCLESIAVM.) Angeli, id est Episcopi, ut patet cap. seq. v. 1. 8. 12. 18. Ibi enim scribit angelus, id est Episcopo, Ephesi, Smyrnæ, Pergamini, Thyatiræ, et ceteris, eosque munieris Episcopalis neglecti arguit, monet et instruit.

Perperam ergo Origenes hom. 20. in Numeros, et hom. 35. in Lucam, ac ex eo S. Hieronymus in cap. 6. Michælæ sub initium, proprie hic angelos accipiunt. Angeli enim, inquiunt, versantur in periculo, et nisi nos bene custodiunt, non videbunt faciem Patris. Sed hæc est hæresis Origenis, cuius verba transcribere solet S. Hieronymus, etiam si ipse ea improbat, ut ipse se purgat Apolog. 1. contra Russinum. Praemitit ergo Ioannes Apocalypsi sua, septem epistolæ ad septem Episcopos et Ecclesias Asiae sue, ut ex iis discant quem fructum ex Apocalypsi capere, quid in moribus suis corrigerè, quid perficere debeat: ac vicissim Epistolæ subiungit suam Apocalypsin, ut ex ea ipsos incitat ad mores suos corrigeandæ, et perficieandæ: ita Alcazar.

Nota, ex Apocalypsi Ecclesia Romana accepit multos ritus et ceremonias. Ita ex hoc loco accepisse videtur olim septem Cardinales Episcopos in basilica Lateranensi, cuius Episcopus proprius et germanus est Pontifex Romanus. Docet id diserte B. Petrus Damiani, cuius verba recitavi Zachar. 3. v. 9. Quisque horum septem Episcoporum sui die per septimanam, iugiter Missam celebrabat in altari maiori basiliæ Lateranensis, ut habent Annales Romani.

Episcopi Porro Episcopi dicuntur Angelii, Primo, quia sunt invocantur angelii ad populum. Unde Malachia 2. 7. dicitur: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eius; quia angelus Domini exercituum est.*

Secundo, quia ut angelii debent homines purgare, illuminare et perficere: hoc enim est eorum officium. S. Dionys. cap. 4. Cœlest. bierarch. docet cœlestes illos spiritus appellari angelos, eo quod eis primo insit diuina illustratio, ac per eos ad nos veniat. Quod mirifice quadrat in sacerdotes et Episcopos. Nam, ut ait S. Hieron. in illud Malach. 2. *Angelus Domini exercituum est; Angelus, id est annulus, sacerdos Dei verisimile dicitur, quia Dei et hominum sequester est, etiusque ad populum annulat voluntatem.* Talis erat illi angelus, qui dicebat 2. Corinth. 5. 19. *Possit in nobis verbum reconciliationis: pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante nos per nos.* Sunt ergo sacerdotes quasi annuli Dei signatorii, qui quam in se figuram suis meritis expressam continent, etamdem quasi in mollissima cera, populo imprimit, iuxta illud Ierem. 92. 24. *Annulus in manu dextera mea.* Quocirca eastissimi et purissimi debent esse instar angelorum, ut

A eamdem puritatem in fideles transfundant. Idem censuerunt Gentiles. Quærerit Plutarch. in Problem. Rom. c. 111. Cur sacerdotes non modo caprea abstinerent, sed ne eam quidem contingere iuberentur; causamque affert, ut horrem in libidinem, cuius symbolum est caprea, indicarent. Magis mirum est quod scribit Gellius lib. 10. c. 15. nefas fuisse sacerdoti tangere, immo nomine hederam, quia scilicet hedera arcto illo complexu, nescio quid lascivæ præ se fert. Vide Tiraquel. leg. 15. connubiali n. 118. Hinc Ex. 28. 17. smaragdo qui era in Ratiouali Pontificis, fuisse inscriptum omen et tribum Levi, quæ sacerdotalis erat, ad repræsentandam eius pudicitiam, cuius symbolum est smaragdus, censem ibidem Abul. licet verius sit smaragdo inscriptum fuisse nomen Iudeæ, ut ibidem dixi.

Tertio, quia castæ, sanctæ et angelice vivere, et quæ angelii inter homines, immo inter bruta versari debent, ut ait S. Chrys. Vide S. Dionys. Eccles. hierarch. c. 12. et Alcazar Apoc. 4. ubi per Scriphim, quos vidit Iosias c. 6. ad litteram intelligit Apostolos et Episcopos; licet verius sit eos tropologicæ tantum intelligi, ut ostendit Iosias 6.

Tali angelus fuit S. Wilibaldus, primus Episcopus Eystettensis, qui neglector exstitit suæ quietis, refuga præprise voluntatis, appetit laboris; patiens abiectiōnis, impatiens honoris; pauper in pecunia, dives in conscientia; humilis ad merita, superbus ad vilita. Ita habet eius Vita scripta a Philippo Episcopo Eystettensi, quam edidit noster Gretserus cap. 36. ubi et de eodem subdit: *Nulla sibi ex omnibus propensior cura, quam ut de Deo in lectione aliquæ sermone, eum cum Deo in oratione loqueretur: qui maceralum corpus continuo ieiuniis habens, studebat de persecutore generis humani inimico, longo triumpfare martyrio; ut de eo dici possit illud S. Ambrosi: Plus currit in certamine Confessor iste sustinens, quam Martyr, ictum sufferrens, mucrone fundens sanguinem. Sancte mortuus est anno Domini 781. cum 36. annis quasi Episcopus rexisset Ecclesiæ Eystettensein, quam ipse fundavit.*

Nota. Hi angelii sunt in dextera Christi. Primo, qui in episcopi digniore gradu in Christi Ecclesia ab eo sunt constituti: *C*ontra Aselin. et Aretas. Secundo, quia a Deo præ ceteris proteluntur, conservantur et sevuntur. Vide dicta v. 16. ideoque habent angelum altioris ordinis, a Deo sibi ad Ecclesiæ regimēnū destinatum. Vere et prudenter nuper Episcopus Trebatencensis in Belgio, cuidam petenti quamdam dispensationem, allegantique se consuluisse Doctores, illosque assercere, Episcopum posse in hoc casu cum eo dispensare, respondit: *Doctores habent angelum Doctoralem, ego habeo angelum Episcopalem. Hic mihi dictat, esto possim dispensare, non lamen debere, nec decere. Ergo non disponabo. Ninimur divinalio in ore regis (Episcopi), in iudicio non errabit os eius.*

Moraliter disco hic quanta sit dignitas et sublimitas statutus Episcopalis. Episcopi enim hic vocantur Stellaræ, et angelii dexteræ Christi. Rursum vocantur Principes Dei, et Principes sanctuarii. Ita enim vocantur 24 pontifices, sacerdotibus Aaroniis præpositi, qui erant typi et forma Episcoporum, 1. Paral. 24. v. 5. et 18. Tertio, Episcopis

D proprie dicitur illud 1. Petri 2. 9. *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta.* Et illud Psal. 81. 6. *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.* Quarto, Concil. Trident. ait Episcopatum esse munus angelicis humeris formidabile. Kursus sieut S. Petri succedit Summus pontifex, ita alius Apostolis succedunt Episcopi. Ipsius ergo nunc in Ecclesia sunt Apostoli Christi; Apostolicam ergo Apostolorum vitam, doctrinam et zelum imitentur. Quinto, S. Ignatius ad Philadelphia haec gradatione Hierarchianæ in Ecclesia ducet: *Principes obediunt Cesari, milites Principibus, Diaconi Presbyteris sacrorum prefectis: Presbyteri, Diaconi, et reliquis Clerus a cum populo universo, milibus, principibus et Cesari; ipsi Episcopo parent;* Episcopos Christo; et Christus Putri. Idem ad Smyrnenses: *Omnes Episcopum sequimini, ut Christus Patrem. Et inferius: Laici Diaconis subiungantur, Diaconi Presbyteris, Presbyteri Episcopo, Episcopus Christo, ut ipse Patri. Et rursum: Quomodo ultionem evadere poterit, qui præter E-*